Projekt rozšíření péče o zaměstnance ve vybrané
výrobní organizaci

Bc. Andrea Stejskalová

Diplomová práce

2018

ůBSTRůKT

Cílem diplomové práce „Projekt rozšíĜení péče o zamČstnance ve vybrané výrobní

organizaci“ bylo definovat činitele, kteĜí ovlivňují spokojenost zamČstnancĤ a navrhnout

opatĜení, která povedou ke zvýšení péče o zamČstnance.

Nejprve byla zpracována literární rešerše za účelem vymezení základních pojmĤ, s nimiž

téma souvisí a pro určení trendĤ, které tuto oblast ovlivňují. NáslednČ byl realizován

empirický výzkum. Bylo uskutečnČno dotazníkové šetĜení, do nČjž se zapojilo 24ř

zamČstnancĤ, dále rozhovory s personalisty, Ĝediteli a samotnými zamČstnanci společnosti.

Na základČ výsledkĤ analýzy byl navržen projekt vybudování firemní školky, zajištČní

cvičebních lekcí pro zamČstnance v areálu společnosti a využití prostor nad firemní školkou

pro firemní byty. Celkové náklady projektu byly odhadnuty na 3 674 000 Kč bez DPH.

Osobní náklady pro provoz služeb projektu Ěpedagogičtí pracovníci + lektoĜiě činí ročnČ

3 306 400 Kč včetnČ pojištČní pro pĜípad pracovních úrazĤ a odvodĤ povinného pojistného

zamČstnavatele ve výši 34 %. Celková délka realizace projektu byla stanovena na 18 mČsícĤ.

Klíčová slova: péče o zdraví zamČstnancĤ, work-life balance, spokojenost, Ĝízení lidských

zdrojĤ, benefity

ůBSTRůCT

The objective of the diploma thesis „The Project of Enhancing the Wellbeing of the Work-

force in a Selected Production Organization“ was to define the factors that affect the satis-

faction of the employee and proposes measures that will lead to increased wellbeing of the

workforce. To meet the objective of the thesis, the literary research of the basis HR concepts

that are relevant to the topic and to identify the trends that affecting it. Afterwards, the author

carried out empirical research. A questionnaire survey was carried out, involving 249 em-

ployees, interviews with HR managers, directors and the other employees of the company.

On the basis of the results from the analysis was to propose a project of building a company

nursery, providing training lessons for employees in the company premises, and to use the

space above the company nursery for company accommodation. Total cost of the project

was estimated to 3 674 000 CZK excluding VAT. Cost for running the operations of the

project services (teachers + lecturers) amount to 3 306 400 CZK per year, including insur-

ance which cover accidents at work and statutory employer's contributions of 34 %. The total

duration of the project was set at 18 months.

Keywords: employee health care, work-life balance, satisfaction, human resources

management, benefits
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ÚVOD

Prosperita organizace je z velké části závislá na schopnostech co nejefektivnČji reagovat na

neustále se mČnící podmínky, na schopnosti inovace, navození a realizace zmČn. Proto by

organizace mČla být dynamická, flexibilní a kreativní. Tyto charakteristiky ale nevznikají

samy od sebe, jejich šiĜitelem a vlastníkem je človČk. Jak Ĝíkají Dai, Orr a Snelties Ě2010ě

„Konkurenti navzájem mĤžou imitovat portfolia výrobkĤ, procesy, služby, mohou dokonce

zkopírovat i myšlenky. Co se nedaĜí být žádným zpĤsobem imitováno – je zdroj myšlenek –

človČk!“. Proto právČ lidé, jako pracovníci společnosti mají významný vliv na

konkurenceschopnosti podniku, jsou nezbytní pro úspČch a prosperitu společnosti. Z tohoto

dĤvodu by s nimi mČlo být nakládáno alespoň s takovou péčí, s jakou společnost spravuje

finance, kapitál a materiálové zdroje. Navíc silná konkurence na trhu práce a stále rostoucí

boj o talenty jsou hlavním dĤvodem, proč organizace zlepšují svĤj nábor, adaptaci

zamČstnancĤ ve společnosti a stále více se zamČĜují na péči o zamČstnance v organizaci, aby

zabezpečili posílení dobré image společnosti v regionu. Posílení image společnosti je pĜi

současné situaci na trhu práce, kdy nezamČstnanost dosahuje necelých pČti procent, jednou

z nejdĤležitČjších činností personálního odboru. Dobré jméno společnosti je základem pro

úspČšné pĜímé vyhledávání nových zamČstnancĤ. Spokojenost zamČstnancĤ zvyšuje jejich

angažovanost a zlepšuje pracovní prostĜedí napĜíč týmy společnosti. I pĜesto si zamČstnanci

personálního oddČlení a nejen vybrané společnosti myslí, že Ĝízení lidských zdrojĤ je stále

podceňováno a TOP managementem a vlastníky pokládáno za okrajový proces, který jen

z malé části pĤsobí na schopnosti organizace poskytovat své služby zákazníkĤm a výraznČji

ovlivňovat ziskovost podniku.

Personální agentura Wincott People (2017) realizovala v první polovinČ prosince roku 2016

reprezentativní prĤzkum prostĜednictvím IPSOS Instatant Research, ze kterého vyšlo

najevo, že necelá čtvrtina obyvatel ČR uvažuje o zmČnČ zamČstnání, další také zhruba

čtvrtina obyvatel tuto možnost nevylučuje. Suchánek Ě2017ě, personální Ĝeditel skupiny

Wincott People, upozorňuje, že v období, kdy je na trhu nedostatek kvalifikovaných

a dokonce i nekvalifikovaných pracovníkĤ, je velká pravdČpodobnost vysoké míry fluktuace

zamČstnancĤ. To pro firmy pĜedstavuje značné riziko, ale zároveň i velkou pĜíležitost.

Nezbytné pracovníky mohou společnosti podle nČj rychle ztratit, ale na druhé stranČ mají

šanci je i získat, pokud dokážou zareagovat nabídkou vhodných mzdových podmínek

a atraktivních nepenČžních benefitĤ.
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Cílem diplomové práce je navrhnout projekt rozšíĜení péče o zamČstnance, který povede ke

zvýšení spokojenosti zamČstnancĤ, zvýšení dobrého jména společnosti v regionu, snížení

fluktuace a absence zamČstnancĤ společnosti. Jádrem této diplomové práce je analýza

stávajícího systému péče o zamČstnance a současnČ, zda zamČstnanci péči, která je jim

poskytována, vnímají stejnČ jako management společnosti.

Teoretická část seznamuje se základními pojmy Ĝízení lidských zdrojĤ, současnými trendy

v této oblasti, a pĜedevším s možnostmi péče o zamČstnance. Praktická část se vČnuje péči

o zamČstnance v organizaci. Na základČ analýzy zjištČných skutečností jsou identifikovány

oblasti, tj. potenciální zdroje, které mĤžou zajistit posílení konkurenceschopnosti

společnosti, posílení její image a zvýšení spokojenosti zamČstnancĤ společnosti. Na základČ

zjištČných poznatkĤ je navržen projekt, který se zamČĜuje na rozšíĜení benefitĤ pro

zamČstnance společnosti. Součástí projektu je jeho časová, nákladová a riziková analýza.
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CÍLE ů METODIKů ZPRůCOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout projekt rozšíĜení péče o zamČstnance ve

vybrané výrobní společnosti, který povede ke zvýšení spokojenosti pracovníkĤ a k posílení

image společnosti v regionu, jako kvalitního zamČstnavatele.

Pro dosažení hlavního cíle jsou stanoveny následující specifické cíle:

Prvním parciálním cílem je analýza work-life balance zamČstnancĤ, který je v současné

dobČ často uchazeči o zamČstnání a zamČstnanci vyžadován. První parciální cíl je zamČĜen

pĜedevším na sladČní práce s rodičovstvím a mateĜstvím.

Druhým parciálním cílem je zvýšení péče o zdraví zamČstnancĤ. Současné výrobní

prostĜedí je zamČĜeno pĜedevším na vysokou efektivitu a zamČstnanci často vykonávají

jednoduché jednostranné pohyby, které vedou ke zdravotním problémĤm typu syndrom

karpálních tunelĤ, bolestí zad, problémĤm s krční páteĜí. Tyto zdravotní problémy

nepostihují pouze zamČstnance ve výrobČ, ale i technicko-hospodáĜské pracovníky, kteĜí

sedí vČtšinu své pracovní doby u počítače.

TĜetím parciálním cílem je využití prostor na okraji areálu společnosti pro vybudování

ubytovacích prostor, které mohou sloužit jako startovací byty pro zamČstnance společnosti,

či pomoci resocializaci vČzňĤ, které společnost pĜi výrobČ využívá. Dále mohou pomoci pĜi


[…]


 VČtší míra využívání částečných, nebo dČlených
úvazkĤ – min. 8 úvazkĤ za rok

 Min. Ř0% míra stabilizace klíčových zamČstnancĤ

 Omezení míry fluktuace o minimálnČ 5 % Ěu rodičĤ
po návratu z MD a RD)

 Zlepšení konkurenceschopnosti na trhu práce
Ězvýšení počtu žádostí o zamČstnání o 30 % žádostí
ročnČě

 Prevence proti bolesti zad, v boji se syndromem

karpálních tunelĤ, osteoporózy a inkontinence –
snížení absence zamČstnancĤ o min. 3 % do konce

roku 2020

 RozšíĜení oblasti náboru nových zamČstnancĤ po
celé ČR i v zahraničí – min. 100 žádostí/rok ze
vzdálenosti 50 km a více

 Personální statistiky

 Vstupní dotazník

 PrĤzkum spokojenosti zamČstnancĤ

 PrĤzkum mezi účastníky cvičebních lekcí

UTB ve ZlínČ, FaME Projekt rozšíĜení péče o zamČstnance ve vybrané výrobní organizaci

Bc. ůndrea Stejskalová Logický rámec

Identifikační číslo projektu

Aktivity

1.1.1. Úpravy prostor
1.2.1. Dovybavení prostor
1.2.2. Tvorba listin

1.2.3. VýbČrové Ĝízení – pedagogické
pracovnice

1.2.4. DČtské hĜištČ

1.2.5. VýbČrové Ĝízení – psycholog

1.2.6. VýbČrové Ĝízení – uklízečka
1.2.7. Legislativní schválení – hygiena

1.2.8. Tvorba výchovnČ vzdČlávací
kampanČ

1.2.9. PĜíprava smluv

1.2.10. PR aktivita – zamČstnanci
1.2.11. PR aktivita – média Ědobré jméno

společnosti
1.2.12. Evaluace projektu 2019
1.2.13. Provoz firemní školky

1.2.14. Evaluace projektu 2020

1.2.15. Evaluace projektu 2021
1.3.1. Vybavení prostor
1.3.2. PĜíprava smluv a bezpečnostních

pĜedpisĤ
1.3.3. Legislativní schválení – hygiena

1.3.4. PR aktivita – zamČstnanci
1.3.5. PR aktivita – média
1.3.6. Zahájení provozu

1.3.7. Evaluace projektu

2.1.1. VýbČrové Ĝízení – lektoĜi
2.1.2. ůudit stĜedisek

2.1.3. PĜíprava smluv

2.1.4. PR aktivita – zamČstnanci
2.1.5. PR aktivita – média

2.1.6. Zahájení cvičebních lekcí
2.1.7. Evaluace projektu

ProstĜedky Časový rámec aktivit

1.1.1. do 31. 12. 2018
1.2.1. do 31. 5. 2019

1.2.2. do 30. 4. 2019

1.2.3. do 30. 6. 2019
1.2.4. do 15. 7. 2019

1.2.5. do 30. 6. 2019

1.2.6. do 30. 6. 2019
1.2.7. do 30. 6. 2019

1.2.8. do 31. 7. 2019

1.2.9. do 15. 8. 2019
1.2.10. do 31. 8. 2019

1.2.11. do 31. 8. 2019
1.2.12. 1. 8. - 20. 8. 2019

1.2.13. 1. 9. 2019

1.2.14. 1. 8. - 20. 8. 2020
1.2.15. 1. 8. - 20. 8. 2021

1.3.1. do 30. 4. 2019

1.3.2. do 31. 3. 2019
1.3.3. do 31. 5. 2019

1.3.4. do 30. 6. 2019

1.3.5. do 30. 6. 2019
1.3.6. 1. 7. 2019

1.3.7. 1. 7. - 31. 7. 2020

2.1.1. do 30. 6. 2018
2.1.2. do 15. 7. 2018

2.1.3. do 15. 8. 2018

2.1.4. do 31. 8. 2018
2.1.5. do 31. 8. 2018

2.1.6. 1. 9. 2018

2.1.7. 1. 3. - 31. 3. 2019

Rizika:

 Nedostatek potĜebných finančních
prostĜedkĤ a dostupnost v čase

 NesplnČní časového harmonogramu

 Nezájem rodičĤ o služby školky

 Nekvalitní služby školky

 Nevhodné nastavení provozní doby

 Nekvalitní vybavení prostor firemní
školky

 Nespolupráce zamČstnancĤ na
programu firemní školky

 Nezájem o služby ubytovny

 Hluk z prostor firemní školky

 Problémy mezi nájemníky

 OnemocnČní cvičitele/fyzioterapeuta

 Nezájem zamČstnancĤ o služby
cvičebních lekcí

 Nedostatek míst na cvičebních lekcí
 Nekvalitní cvičitel/fyzioterapeut

 Finanční prostĜedky

 Projektové plány

 Prostory

 IT zaĜízení
 PĜístup k internetu

 Telefon

 E-mailová schránka

 Kontakt na zamČstnance

 Popis volných pracovních míst a požadavky na nČ

 Popis cvičebních lekcí a požadavky na agentury

 Webové schránky

 Vybavení šatny dČtí
 Vybavení šatny personálu

 Vybavení kanceláĜe personálu

 Stoly pro dČti
 Židličky pro dČti
 Kuchyň s vybavením

 Sociální prostory s vybavením

 Spací matrace pro dČti
 SkĜínČ na hračky, hry a knihy

 Policový regál do skladu

 Výtvarný materiál
 PC, LCD televizor, notebook, plátno, fotoaparát,

dataprojektor

 PískovištČ, kolotoč, houpačky, prolézačky,
skluzavky

 Pedagogičtí pracovníci, lektoĜi
 Postele, skĜínČ, noční stolky, obývací stČny, sedací

soupravy

PĜedbČžné podmínky:

 Podpora vedení společnosti
 VyčlenČní finančních prostĜedkĤ na

projekt