## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Andrea Stejskalová*

Oponent DP: *PhDr. Jaroslav Sedlák*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt rozšíření péče o zaměstnance ve vybrané výrobní organizaci*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>23</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Téma práce dobře ladí se studovaným oborem, název práce je přiléhavý. Předloženou diplomovou práci pokládám za kvalitní.*

*Cíle práce jsou přehledně a přesně formulovány ve třech bodech na straně 12 - 13. Text je přehledně členěn, je rozdělen standardně na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je ucelená, jsou v ní vymezeny základní pojmy, vychází z dostatečného počtu zdrojů a tyto zdroje jsou navíc vhodně zvoleny.*

*V praktické části je používáno různých metod ke sběru dat. Autorka využívá kazuistik, rozhovorů s pracovníky a dotazníky pracovníků. Je vidět, že autorka umí pracovat s různými výzkumnými nástroji. Celý sběr je proveden na relativně velkém vzorku zaměstnanců opakovaně v čase. Výzkumný design je pěkně promyšlen, naplánován i zrealizován. Z hlediska jeho interpretace bych pouze vytkl jen občasně zobecňování závěrů na všechny zaměstnance (a nikoliv jen na respondenty), nicméně tuto chybu lze s přihlédnutím k počtu a struktuře respondentů pokládat za formální.*

*Samotný projekt naplňuje očekávání kladená na diplomovou práci, kromě vymezení jeho cílů a klíčových aktivit obsahuje i časovou, nákladovou a rizikovou analýzu. Stylistické provedení práce je na dobré úrovni. Text je psaný pěkným kultivovaným jazykem, dostojí požadavkům na odborný text.*

*Navržený projekt je v praxi plně realizovatelný, metriky jsou autorkou stanoveny vhodně, očekávané přínosy jsou reálné.*

*Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem studovaného oboru a projektem závěrečné práce.*

*Diplomová práce splňuje po obsahové i formální stránce dané požadavky.*

*Otázky k obhajobě:*

*1. Na straně 104 jsou uvedeny opatření proti rizikům firemní školky. Proč autorka neformuluje opatření reagující na nedostatek kvalifikovaného personálu v oblasti školství na regionálním trhu práce?*

*2. Analyzovala autorka možnosti regionálního trhu práce z hlediska disponibility personálu MS pro děti od dvou let?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 17. 4. 2018

.....
podpis oponenta DP

---

<sup>2</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.